О внесении изменений в Федеральный стандарт оценки «Определение кадастровой стоимости (ФСО № 4), утвержденный  приказом Минэкономразвития России от 22 октября 2010 г. № 508

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 29 июля 1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3813; 2011, № 1, ст. 43) п р и к а з ы в а ю:

Внести в Федеральный стандарт оценки «Определение кадастровой стоимости (ФСО № 4), утвержденный  приказом Минэкономразвития России  от 22 октября 2010 г. № 508.

Министр                                                                                              А.В. Улюкаев

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Минэкономразвития России
от _________201   г. №______

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в Федеральный стандарт оценки «Определение кадастровой стоимости (ФСО № 4), утвержденный  приказом Минэкономразвития России от 22 октября 2010 г. № 508

1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«Кадастровая стоимость объекта недвижимости есть стоимость, определенная предусмотренных для целей, предусмотренных законодательством Российской Федерации, в том числе для целей налогообложения, на основе рыночной и иной информации, связанной с экономическими характеристиками его использования, независимо от видов прав на данный объект.».

2. Пункт 4 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Если по объектам кадастровой оценки отсутствует рынок
на соответствующей территории или существует недостаток наблюдаемых рыночных данных, кадастровая оценка  таких объектов осуществляется на основе рыночно ориентированной модели стоимости с учетом всех экономических характеристик объектов оценки, включая затраты на создание и экономические выгоды от использования этих объектов.».

3. Пункт 7 дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания:

«В процессе кадастровой оценки земельных участков и других объектов недвижимости проводится оценочное зонирование территории. Оценочной зоной признается часть земель (территории), однородных по целевому назначению, виду использования и близких по значению кадастровой стоимости земельных участков.».

4. В пункте 10 слова «(в случае отсутствия у оценщика такой информации)» исключить.

5. Пункт 24 исключить.

_____________